Fica o Município de Araxá autorizado a firmar Convênio com a  Associação de 
Assistência  Social  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Araxá,  CNPJ  nº  16.908.6000/0001-92, 
reconhecida de Utilidade Pública pela Lei nº  1.705 de 27/08/1981, no sentido de conceder-lhe 
uma subvenção social no valor R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), a serem pagos em 06 
(seis) parcelas mensais e sucessivas no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sendo a primeira 
no ato da assinatura do convênio.

Parágrafo único.  Objetiva o convênio citado no “caput” deste artigo,  estabelecer-se